
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 05/10/2023

 N°: 2542

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE

Tariffario prove a pagamento IZS Puglia e Basilicata - integrazione.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 293  del 05/10/2023

L'istruttore/funzionario Dott. Trolli Maurizio:

Il dirigente Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.):

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 05/10/2023      al: 20/10/2023     con Prot. IZSPB n°: 2542     del: 05/10/2023

e diventa esecutivo il: 16/10/2023.

(*) f.to Dott. Trolli Maurizio

(*) f.to Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.)

La presente deliberazione si compone di n° 3 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Loglisci Mafalda

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott. Pietro Tantalo: (*) f.to Dott. Pietro Tantalo



Deliberazione del Direttore Generale N° 293 del 05/10/2023

RICHIAMATI:

- il DM 6 novembre 1996 "Individuazione delle prestazioni erogate dagli Istituti Zooprofilattici Sperimentali e dei 

criteri per la determinazione delle relative tariffe, di cui all’art. 5, comma 1, del DLgs 30 giugno 1993, n. 270" ed 

in particolare l’art. 1, che demanda alle Regioni la determinazione, sulla base dei criteri indicati nel medesimo 

decreto, delle tariffe minime da applicare nell’ambito territoriale dell’Istituto Zooprofilattico di competenza;

- il DLgs 106/12 concernente la riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute, a norma dell’art. 2 

della legge 183/10 ed in particolare l’art. 9, comma 4, che prevede che le prestazioni erogate dagli Istituti per le 

quali è prevista la corresponsione di un corrispettivo e i criteri per la determinazione, da parte delle Regioni, delle 

relative tariffe, sono stabilite con decreto del Ministero della Salute non avente carattere regolamentare, d’intesa 

con la conferenza permanente per i rapporti con lo Stato, le Regioni e le Province autonome;

- la legge regionale della Puglia n. 31 del 15/07/2014 e l’analoga legge regionale della Basilicata n. 28 del 

02/10/2014, di riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata, in attuazione del 

decreto legislativo n. 270 del 30/06/1993 (così come modificato dal decreto legislativo n. 106 del 28/06/2012) 

che all’art. 5 prevedono la possibilità che “erogazioni di prestazioni non rientranti in attività programmate da stato 

o regioni, siano da sottoporre a pagamento”;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 16 del 28/01/2019, di ultimo aggiornamento e trasmissione  

al Consiglio di Amministrazione dell’Ente per la definitiva approvazione del Tariffario delle prestazioni soggette a 

pagamento;

VISTA la nota prot. n.10487/2023 del 06/07/2023 ed il relativo foglio di calcolo allegato, con cui si è 

analiticamente rideterminato in € 1,30 il valore effettivo della tariffa della prova di ricerca di larve di Trichinella… 

PT/MA/040, inviata dal Direttore Sanitario e sottoscritta anche dal gruppo di lavoro  costituito dal Dr. Pedarra, dal 

Dr. Di Taranto, dirigenti responsabili della prova in oggetto, e dal Dott. Trolli  per il Servizio Controllo di Gestione 

dell’Ente, quale esito del risultato della valorizzazione economica dell’analisi di laboratorio “Ricerca larve di 

Trichinella spp. da matrice Tessuto muscolare di suini PT/MA/040” ai fini dell’integrazione del Tariffario 

attualmente in vigore;

RITENUTO dover conseguentemente disporre ad integrazione del vigente Tariffario istituzionale, dandone 

comunicazione al Consiglio di Amministrazione ai sensi dell 'art. 5, comma 4 della legge regionale della Puglia n. 

31 del 15/07/2014 e dell'analoga legge regionale della Basilicata n. 28 del 02/10/2014;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 3



Deliberazione del Direttore Generale N° 293 del 05/10/2023

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui s'intende integralmente riportato e trascritto:

1. di approvare l'integrazione del Tariffario delle prove a pagamento IZS Puglia e Basilicata, già pubblicato con la 

deliberazione n. 16/2019, con l’aggiornamento ad € 1,30 del valore della tariffa della prova “Ricerca larve di 

Trichinella spp. da matrice Tessuto muscolare di suini PT/MA/040”;

2. di disporre la pubblicazione del Tariffario così integrato sul sito web dell'Istituto;

3. di disporre comunicazione dell'integrazione di cui al n.1 al Consiglio di Amministrazione.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 3 di 3


